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1. PERUSTIETOLOMAKE 

 
Selvityskohde   Asunto Oy Oulun Nykäsenoja 
Sijainti   Kajaaninkatu 13, Oulu 
Arkkitehtisuunnittelu  Arkkitehti Heimo Kautonen 
Rakennesuunnittelija  ei tiedossa 
Pääurakoitsija   ei tiedossa 
Rakennuttaja   Kaarlo Wilhelm Nykäsenoja 
Suunnitteluajankohta  1949 
Rakennuksen käyttöönoton ajankohta 1951 
Alkuperäinen käyttötarkoitus liike- ja asuinrakennus 
Nykyinen käyttötarkoitus  liike- ja toimistorakennus 
Omistus   Trio Capital Oy 
Kaavatilanne   voimassa oleva kaava vuodelta 1966, kaavatunnus 564-1961 
   v. 2022 vireillä oleva kaavamuutoshakemus, kaavatunnus 564-2512   
Kohteen laajuus  694,0 k-m2 + talousrakennus 20 k-m2   
Kohteen rakennusoikeus  745 k-m2 
Keskeiset korjaukset  1964 ja 1993 
Suojelutilanne   ei suojelumerkintää 
Inventointistatus  Pohjois-Pohjanmaan rakennettu kulttuuriympäristö 2015 - päivitysinventointi 2016/Pohjois-Pohjanmaan liitto: 

- Paikallisesti arvokas rakennus  
Arvot: rakennushistorialliset arvot (R), maisema- ja ympäristöhistorialliset arvot (M). 

- Osa maakunnallisesti arvokasta kaupunkiympäristöä Ruutukaava-alueen jälleenrakennusajan asuinkorttelit.  
Arvot: rakennushistorialliset arvot (R), historialliset arvot (H), maisema- ja ympäristöhistorialliset 
arvot (M), säilyneisyysarvot (S) 

   Oulun moderni ruutukaavakeskus, modernin rakennuskannan inventointi 2016/OUKA: 
Arvot: rakennustaiteellinen merkitys, kaupunkikuvallinen merkitys, tyypillisyys, alkuperäisyys, 
autenttisuus, yhtenäisyys ja identiteetti. 
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Kuvat 1 ja 2. Ilmakuva Oulun keskustan alueelta vuodelta 2022 sekä ote voimassa olevasta asemakaavasta. (ei mittakaavassa.)
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2. JOHDANTO 
 
Tämä rakennushistoriaselvitys käsittelee Oulun kaupungin II kaupungin-
osan, Vaaran, korttelin numero 3 tontilla nro 24 sijaitsevaa Asunto-osake-
yhtiö Oulun Nykäsenojan rakennusta. Rakennus sijaitsee osoitteessa Kajaa-
ninkatu 13. As. Oy Oulun Nykäsenoja on vuonna 1951 valmistunut, alun 
perin Kaarlo W. Nykäsenojalle ja hänen perheelleen liike- ja asuinkäyttöön 
toteutettu kivirakenteinen pienkerrostalo. 1 
 
Rakennuksesta on laadittu rakennushistoriaselvitys Kaarina Niskalan toi-
mesta vuonna 2006. Tämän selvityksen tarkoituksena on täydentää selvi-
tystä pääasiassa esittelemällä rakennuksen ja sen ympäristön arvoja sekä 
kaupunkikuvallisia näkökulmia. Näiden lisäksi selvitys painottuu ajantasais-
tamaan kiinteistöä ja siihen liittyvää asemakaavaa koskevia tietoja sekä kä-
sittelemään rakennuspaikan historiaa niiltä osin kuin niitä ei aiemmassa 
selvityksessä ei ole käsitelty. 
 
Rakennushistoriaselvitys on laadittu kiinteistön omistajan, As. Oy Oulun 
Nykäsenojan toimeksiannosta kortteliin mahdollisesti kohdistuvaa kaava-
muutosta, rakennuksen purkamista ja uudisrakentamista varten. Tekijänä 
on ollut Arkkitehtitoimisto Laatio Oy:stä tekniikan kandidaatti (ark.) Ada-
lina Hemari. 
 

 
1 Niskala, Kaarina, Rakennushistoriallinen selvitys – Asunto-osakeyhtiö Nykä-
senoja, s. 2 

 
Kuva 3. As Oy Oulun Nykäsenojan rakennus Kajaaninkadun ja Uusikadun risteyksestä tar-
kasteltuna.  
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3. KAAVATIEDOT  
 
Tontin 24 kohdalla on voimassa kaupunginvaltuuston 26.11.2007 hyväk-
symä asemakaava (564-1961), jossa tontti on osoitettu palvelurakennus-
ten korttelialueeksi (P), jonka suurin sallittu kerrosluku on kolme (III). Ra-
kennusalojen yhteenlaskettu rakennusoikeus on 745 k-m². Tontin auto-
paikkoja voi olla korttelialueen ulkopuolella.  
 
Vuonna 2009 laaditusta asemakaavaselostuksesta käy ilmi, että II kaupun-
ginosan, korttelin 3 tonttia nro 24 on haettu asemakaavan muutosta kiin-
teistön silloisen omistajan, Svenska Kulturens Vänner r.f / Anders Wentin 
toimesta. Kaavamuutos asetettiin vireille 16.9.2006. Asemakaavanmuu-
toksen tarkoituksena oli mahdollistaa tontin kehittäminen hakijan suunnit-
telemassa käytössä ja liittää tonttiin aiemmin ostettu alue. Uuden kaavan 
oli tarkoitus mahdollistaa tontin kehittäminen omistajan tavoitteiden mu-
kaisesti.2 
 
Teknisen keskuksen asemakaavoitusyksikkö laati alueelle asemakaavan 
muutosluonnoksen, jossa korttelin 3 tontti nro 24 merkittiin palveluraken-
nusten korttelialueeksi (P). Samalla osa katualueesta (n. 34 m2), jonka  
kiinteistön omistaja on 10.4.1956 päivätyllä kauppakirjalla ostanut, liitet-
tiin tonttiin nro 24. Asemakaavan muutoksessa myös tontin muotoa muu-
tettiin vastaamaan alueen omistussuhteita. Asemakaavan muutosehdotus 
oli julkisesti nähtävillä 7.9.-10.8.2007 välisen ajan. Muutoksella ei nähty 
olevan huomattavia vaikutuksia rakennettuun kaupunkiympäristöön eikä 
alueella merkittäviä häiriötekijöitä, jotka olisivat vaikuttaneet kaavaehdo-
tukseen. Kaupunginvaltuusto hyväksyi asemakaavan ja tonttijaon muutok-
sen 26.11.2007 ja kaava tuli voimaan 18.8.2009. 3 
 

 
2 Asemakaavan (tunnus 564-1961) kaavaselostus 
3 ibid. 
4 ibid. 

Asemakaavamuutoksen myötä korttelin 3 tontin nro 24 rakennusoikeus on 
yhteensä 745 k-m2. Tontille on osoitettu kaksi rakennusalaa, joista toiselle 
saa rakentaa enintään kolmekerroksisen 720 k-m2:n suuruisen palvelura-
kennuksen ja toiselle enintään 25 k-m2:n suuruisen autotallin. Palvelura-
kennuksen kellariin saa sijoittaa enintään 210 k-m2 kerrosalaksi laskettavia 
tiloja.4 
 
Vuonna 2021 on tullut vireille asemakaavan muutos koskien As Oy Oulun 
Nykäsenojan kiinteistön tonttia sekä siihen liittyvää katualuetta. Kaava-
muutos perustuu tontin omistajan, Asunto Oy Oulun Nykäsenojan, hake-
mukseen 19.5.2021. Hakijan tarkoituksena on purkaa olemassa oleva pien-
kerrostalo ja korvata se uudella asuinkerrostalolla. Kaavan valmisteluai-
neisto valmistuu tavoiteaikataulun mukaan syksyllä 2022 ja kaavaehdotus 
laaditaan, kun valmisteluaineisto on ollut nähtävillä ja siitä on saatu mieli-
piteet. Tavoitteena on, että kaavaehdotus valmistuu vuodenvaihteessa 
2022–2023. Asemakaavan muutoksen hyväksymisestä päättää yhdyskun-
talautakunta tai kaupunginvaltuusto. 5 
 

5 Asemakaavan muutoksen osallistumis- ja arviointisuunnitelma, Oulun yhdys-
kunta- ja ympäristöpalvelut, s. 2, 6 
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Kuva 4. Nykäsenojan kiinteistöä koskeva, 18.8.2009 voimaan tullut asemakaava. 
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4. JÄLLEENRAKENNUSKAUDEN ARKKITEHTUURI 
 
4.1. Meurmanin ja Ervin asemakaava 1947 

Toinen maailmansota vaikutti oleellisesti I ja II kaupunginosien uudelleen-
muodostumiseen. Useat alueen korttelit tuhoutuivat pommituksissa koko-
naan tai lähes kokonaan. Arkkitehtien Otto-Iivari Meurmanin ja Aarne Ervin 
vuonna 1947 hyväksytty ja toteutettu asemakaavasuunnitelma määritteli 
uudentyyppistä korttelirakennetta ja rakennuskantaa. 6  

”Asemakaavan tavoite oli toimivan, taiteellisesti arvokkaan keskustan ai-
kaansaaminen sekä ajanmukainen uudelleenrakentaminen. Katuverkko ja-
ettiin pääliikenneväyliin ja puistomaisiin kävelykatuihin. Liikennejärjestelyt 
ovat toteutuneet lähinnä pääväylien osalta.” 7 Meurmanin ja Ervin kaava-
muutos toi ruutukaavaan ja katuverkkoon poikkeaman, kun viiston Lävis-
täjän kautta ohjattiin liikenne pohjoisesta alikulusta keskustaan. ”Hallitus-
kadusta tehtiin kaupungin pääkatu ja sitä levennettiin, jotta kasvavan lii-
kenteen ja istutusten tilantarpeet saataisiin tyydytettyä ja pohjoisjulkisivu-
jen kadunlaitojen valonsaanti varmistettua. - - Kaava perustui avointen tai 
puoliavointen kortteleiden käyttöön perinteisen umpikorttelin sijaan. 
Avoimella rakennustavalla saavutettaisiin kaivatun valon ja ilman lisäksi yh-
tenäinen ilme eriaikaisten rakennusten muodostamille katunäkymille, kun 
uudet rakennukset rakennettaisiin itsenäisinä erilleen vanhoista.” 8  

 

 

 
6 Oulun moderni ruutukaavakeskusta – Modernin rakennuskannan inventointi 
2016, s. 46, 48 

Kuva 5. Pommituksien vaurioita Isokadun ja Kajaaninkadun kulmauksessa v.1945. 

 

7 ibid., s. 27 
8 ibid. 
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Kuva 6. Pommituksien vaurioita Isokadun ja Kajaaninkadun kulmauksessa v.1945. 

 

 

 
9 Oulun moderni ruutukaavakeskusta – Modernin rakennuskannan inventointi 
2016, s. 48 

4.2. Jälleenrakennuskauden rakennusten ominaispiirteitä 

”Sodan jälkeisen pula-ajan modernistista arkkitehtuuria leimasivat sään-
nöstelyn tuoma niukkuus, mikä heijastui rakennusten arkkitehtuuriin: tar-
koituksenmukaisuus yhdistyi muodon puhtauteen. Rakennukset ovat pie-
nimittakaavaisia ja suhteellisen yksinkertaisia massoittelultaan ja detaljoin-
niltaan.”9  

”Kaupunkirakennusten kantavat ulkoseinät on tyypillisesti muurattu tii-
lestä ja rapattu. Vaalea tai kellertävä rappaus on tavallisin julkisivumateri-
aali. Asuinrakennuksissa on tyypillisesti harjakatto ja pienet, yksittäiset 
tuuletusluukuilla varustetut aukkoikkunat. Hillitty romantismi näkyy luon-
nonkiven käytössä; sisäänkäyntejä ja niihin liittyviä porrashuoneiden kor-
keita ikkunoita korostettiin usein tiili- tai luonnonkivikehyksellä. Porras-
huoneiden yhteydessä on edelleen yhteiset tuuletusparvekkeet, joissa on 
usein sirot pinnakaiteet. Asuinhuoneistojen parvekkeissa umpikaiteet ovat 
yleisempiä. Julkisivusta erottuvat, viistetyt erkkerit ovat myös tavallisia.”10 

 

 

 

 

 

10 ibid. 
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4.3. ”Pommikorttelit” 

”Tuomiokirkon kaakkoispuolella sijaitseva jälleenrakennuskauden koko-
naisuus on rakentunut ja säilynyt yhtenäisenä. Alueen vanha rakennus-
kanta tuhoutui sodan aikana pahoin, mistä nimitys pommikorttelit juon-
tuu. Kortteleiden avoin ja puoliavoin rakennustapa noudattaa Ervin-Meur-
manin kaavaa vuodelta 1947. Kajaaninkadun puoleinen, avoimia pihoja 
suojaava koivurivistö kuuluu olennaisesti kokonaisuuteen. Alueen maltilli-
nen mittakaava tukee Oulun tuomiokirkon kaupunkikuvallista asemaa. Ra-
patut, tiilirunkoiset ja harjakattoiset rakennukset muodostavat edustavan 
jälleenrakennuskauden kokonaisuuden. Niissä on aikakaudelle tyypillisiä 
yksityiskohtia, kuten viistosti taivutettuja teräksisiä parvekkeiden kaiteita, 
savisia salaojaputkia ullakoiden tuuletusputkina sekä viistonurkkaisia erk-
kereitä. Rakennukset ovat myös säilyttäneet ominaispiirteensä suhteelli-
sen hyvin.” 11 

Korttelit muodostuvat pääasiassa 4-kerroksisista, harjakattoisista asuinker-
rostaloista ja niitä toiselta pitkältä sivulta yhdistävistä yksikerroksisista lii-
kesiivistä avaten korttelipihat vastakkaiselta reunalta kadun suuntaan. As. 
Oy Oulun Nykäsenojan rakennus sisältyy ruutukaava-alueen jälleenraken-
nusajan rakennusryhmään. (kts. kuva 8). 

 

 

 
11 Oulun moderni ruutukaavakeskusta – Modernin rakennuskannan inventointi 
2016, s. 65 

Kuva 7. Näkymä tuomiokirkontornista Kajaaninkatua asemalle päin v.1962. 
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Kuva 8. Pommikortteleiden sijoittuminen ruutukaavakeskustan kaupunkirakenteeseen sekä pienalueen rakennuskannan ajallisen yhtenäisyyden hahmottuminen suhteessa ympäröivään 
rakennuskantaan.
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Kuvat 9 ja 10. Pommikortteleiden pienalue ja sen arvokkaiksi tunnistetut jälleenrakennuskauden rakennuskohteet (vas.) sekä viistoilmakuva alueesta. 

 

20. As Oy Oulun Uusikatu 8, 1948 Gustaf Strandberg  
21. As Oy Kajaaninkatu 7-9, 1950-56 Martti Heikura, Uki Heikkinen  
27. As Oy Heikinkatu 17, 1951  
28. As Oy Nykäsenoja, 1951 arkkitehti Heimo Kautonen 
32. As Oy Vanha-Karhu, 1952 Arkkitehtitoimisto Uki Heikkinen  
33. As Oy Uusikatu 14, 1953 A. Rönkönharju  
43. As Oy Isokatu 11, 1954 arkkitehti Martti Heikura  
44. Rakennusmestarien talo, 1955 A. Rönkönharju ja Olavi Kinnunen  
45. As Oy Kajaaninkatu 18, 1955 A. Rönkönharju  
54. Asemakatu 21, 1959 arkkitehti Uki Heikkinen 12 

 
12 Oulun moderni ruutukaavakeskusta – Modernin rakennuskannan inventointi 
2016, s. 65 
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5. KAUPUNKIKUVALLISET NÄKÖKOHDAT  

 
5.1 Sijainti kaupunkirakenteessa 
 
Nykäsenojan kiinteistön tontti rajautuu luoteissivultaan Lävistäjään ja lou-
naan puolelta Kajaaninkatuun. Tontin piha-aluetta kehystävät muurit ja 
aidat. Tontilla ei ole puustoa. Rakennus on irrotettu katulinjasta viher-
vyöhykkein - poiketen siten sijoituksellaan korttelin muista kiinteistöistä. 
Kohdetta voidaan avoimen tontinkäytön perusteella tarkastella osana 
keskustan jälleenrakennuskauden alueita. 

Rakennus sijoittuu ruutukaavakeskustan koillisosalle, jonka kaupunkikuvaa 
leimaavat valtakunnallisesti merkittäviksi arvotetut vanha monumentaali-
keskus ja Franzénin puisto. Oulun tuomiokirkko korkeine torneineen on 
alueen hallitseva maamerkki, jonka ympäristön rakennuskanta on mitta-
kaavaltaan maltillinen.  

Oulun Tuomiokirkon kaakkoispuolelle muodostuneet jälleenrakennuskau-
den korttelit ovat paitsi rakennustaiteellisesti myös mittakaavallisesti yh-
tenevä kokonaisuus. Alue suunniteltiin ja toteutettiin lyhyen ajan sisään ja 
pitkälle samojen arkkitehtien toimesta, mikä heijastuu arkkitehtuurin 
eheytenä. Pienalueen rakennukset ovat Meurmanin ja Ervin 1947 asema-
kaavan mukaisesti toteutuneet pääasiassa 3-4-kerroksisina Nykäsenojan 
rakennuksen edustaessa alueen matalampaa rakentamista. Asemakaava 
olisi sallinut rakentaa tontille kolmekerroksisen rakennuksen. Vain kaksi 
kerrosta toteutettiin, joten rakennus ei kokonsa puolesta täytä vuoden 
1947 asemakaavan tavoitteita. Rakennus suunniteltiin alun perin Nykä-
senojan perheen tarpeisiin, mikä selittää sen mittakaavan. 

 

 

Kuva 11. Nykäsenojan kiinteistö osana ympäröivää rakennuskantaa. 
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Kuva 12. Panoraamakuva Nykäsenojan ja Rehnbäck-Reinilän rakennuksista Kajaaninkadun 
suunnasta kuvattuna. 

Kuva 13. Ilmakuva korttelin 3 rakennuskannasta.  

 
13 Oulun moderni ruutukaavakeskusta – Modernin rakennuskannan inventointi 
2016, s. 65 

5.2 Kaupunkikuvallisesti merkittävät naapurirakennukset 
 
Tarkasteltaessa Nykäsenojan kiinteistön korttelia nro 3 voidaan rakennuk-
sen todeta olevan poikkeus muutoin umpinaisessa korttelirakenteessa. 
Nykäsenojan kiinteistön kortteli on ajallisesti kerrostunut; sen kaikkien 
neljän eri tontin rakennukset edustavat eri rakentamisaikakausia (kts 
kuva 8) 13 Näistä rakennuksista merkittävin mainittava on naapuritontilla 
nro 20 sijaitseva Rehnbäck-Reinilän talo 1800-luvulta. Matalapiirteiset 
puinen päärakennus ja sen piharakennukset ovat asemakaavassa suojel-
tuja. 14 

Muita maininnan arvoisia, Nykäsenojan kiinteistön lähiympäristöön toteu-
tettuja ja kaupunkikuvallisesti merkittäviä asuin- ja liikerakennuksia ovat 
muun muassa Walter Thomen alkuperäisten suunnitelmien mukaan pom-
mitusten jälkeen vuonna 1945 uudelleenrakennettu Asemakatu 12, Uki 
Heikkisen vuonna 1952 suunnittelema As Oy Vanha Karhu ja Martti Heiku-
ran As Oy Kajaaninkatu 7-9 vuodelta 1950-1956.15 
 

 

 

 

  

14 Oulun kaupungin karttapalvelu 
15 Museovirasto 
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Kuva 14. Katunäkymä Kajaaninkadulta tuomiokirkon suuntaan. 

Kuva 15. Katunäkymä Kajaaninkadun ja Isokadun risteyksestä kohti Rautatienkatua. 

5.3 Kaupunkirakenteen näkymäsuunnat lähiympäristössä 
 
Kajaaninkadun näkymäakseli vanhan monumentaalikeskuksen ja Nykä-
senojan rakennuksen välillä ja toisaalta näkymäsuunta Lävistäjältä kohti 
ydinkeskustaa tuovat jälleenrakentamisen kauden rakentamisen alueella 
edustavimmin ja selvimmin esiin. Lävistäjä jakaa Kajaaninkadun katumai-
seman luoteen avonaiseen ja kaakon suljettuun katutilaan. Samalla nämä 
kadut, Kajaaninkatu ja Lävistäjä, ovat rakennuksen lähialueen kaupunkiku-
vallisesti merkittävimmät katutilat ja niillä on myös paikallisesti merkittä-
vää historiallista taustaa kaupungin muodostumisessa. Kajaaninkatu on 
Oulun vanhin tielinjaus, jonka varrelle kaupunki alkoi rakentua. Lävistäjä 
puolestaan on näkyvä ja leimallinen poikkeama ruutukaavaan Meurmanin 
ja Ervin uudelleenkaavoittamassa asemakaavassa ja toimii yhtenä kaupun-
gin läpi kulkevana pääväylänä. Näin ollen Nykäsenojan tontti sijoittuu nä-
kyvälle, kaupunkikuvallisesti merkittävälle paikalle. 
 
 

Kuva 16. Heimo Kautosen ja Uki Heikkisen jälleenrakentamisen kauden arkkitehtuuria edus-
tettuna Kajaaninkadulla, Lävistäjältä tarkasteltuna. 
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6 INVENTOINNIT JA SUOJELUARVOT 

 
As Oy Oulun Nykäsenoja on arvotettu vuoden 2016 Pohjois-Pohjanmaan 
rakennetun kulttuuriympäristön inventoinnissa paikallisesti arvokkaaksi 
asuin- ja liikerakentamisen kohteeksi merkinnöin R (rakennushistorialliset 
arvot) ja M (maisema- ja ympäristöhistorialliset arvot).16  

”Uuden Oulun yleiskaavassa (kv 18.4.2016 § 25) Oulun keskusta on osoi-
tettu pääkeskukseksi ja keskustatoimintojen alueeksi (C), joka varataan 
kaupunkiseutua ja sen vaikutusaluetta palveleville keskustatoiminnoille 
(kts kuva 17). Ruutukaavakeskusta on rakennusperinnöltään, kulttuuriym-
päristöltään ja kaupunkikuvaltaan arvokasta aluetta. Osa keskustaa on kau-
punkiarkeologista aluetta (ka). Uusikatu, Lävistäjä, Kajaaninkatu ja Linnan-
katu ovat keskustan läpi kulkevia pääkatuja. Lisäksi keskustan poikki kulkee 
tavoitteellinen kaupunkiraitiotien kehittämiskäytävä.”17 

Pohjois-Pohjanmaan Liitto toteutti vuosien 2013-2015 aikana maakunnal-
lisesti arvokasta kulttuuriympäristöä (MRKY) edustavien alueiden ja koh-
teiden päivitysinventoinnin. Inventoinnin päätavoitteena oli tarkastaa ja 
saattaa ajan tasalle vuosina 1987-1992 toteutetun maakunnallisen inven-
toinnin pohjalta vuonna 1993 julkaistu maakunnan kulttuurihistoriallisesti 
merkittävien kohteiden valikoima. Maakunnallisesti arvokkaiden kohtei-
den luetteloon lisättiin myös uusia kohteita, kuten jälleenrakennuskauden 
ajan rakennusperintöä.18  

Oulun kaupungin rakennussuojelutyöryhmä puolestaan on inventoinut 
Oulun ruutukaavakeskustan modernin rakennuskannan vuonna 2016. 

 
16 Pohjois-Pohjanmaan rakennettu kulttuuriympäristö 2015 -inventointi, s. 97 
17 Asemakaavan muutoksen osallistumis- ja arviointisuunnitelma, s. 4 
18 Pohjois-Pohjanmaan rakennettu kulttuuriympäristö 2015 - päivitysinventointi, 
inventointikertomus, s. 3 

Selvityksen tavoitteena oli kerätä ja välittää tietoa Oulun ruutukaava-alu-
een modernista rakennuskannasta ja siihen liittyvistä arvoista. ”Oulun kau-
punkikuvan kannalta on tärkeää, että tiivistettäessä ja täydennettäessä 
alueita voimistetaan niitä keskustan alueiden ja rakennusten ominaisuuk-
sia, jotka on todettu arvokkaiksi.” Raportissa nostetaan esiin Oulun kes-
kusta-alueen kannalta arvokkaiksi tunnistettuja moderneja rakennuksia ja 
rakennuskokonaisuuksia ja annetaan niitä koskevia suosituksia jatkosuun-
nitteluun.19 
 
6.1 Ruutukaava-alueen jälleenrakennusajan asuinkorttelit  

”Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavassa (mkv 11.6.2018, mkh 5.11.2018) 
Oulun seudun keskeinen taajamarakenne on osoitettu taajamatoimintojen 
alueeksi (A), jolla tulee kiinnittää huomiota vaihtoehtoisten aluekokonai-
suuksien toiminnallistaloudelliseen edullisuuteen, ympäristön laatuun ja 
kevyen liikenteen toimintaedellytyksiin sekä edistää mm. yhdyskuntara-
kenteen eheyttämistä. Ruutukaava-alueen jälleenrakennusajan asuinkort-
telit muodostavat maakunnallisesti arvokkaan rakennetun kulttuuriympä-
ristön.”20 MRKY2015-inventoinnissa sen on katsottu sisältävän rakennus-
historiallisia (R), historiallisia (H) ja maisema- ja ympäristöhistoriallisia ar-
voja (M) sekä säilyneisyysarvoja (S). ”Alue rakentui lyhyen ajan sisällä lähes 
täydellisesti Meurmanin ja Ervin vuonna 1947 hyväksytyn asemakaavan 
mukaan. - - Yhtenäinen kokonaisuus edustaa jälleenrakennuskauden ihan-
teita ja kertoo kaupungin uudelleenrakentamisesta sodan jälkeen.” 21 

Oulun ruutukaavakeskustan modernin rakennuskannan inventointirapor-
tissa vuodelta 2016 on näitä niin kutsuttuja pommikortteleita arvotettu 

19 Oulun moderni ruutukaavakeskusta – Modernin rakennuskannan inventointi 
2016, s. 8 
20 Asemakaavan muutoksen osallistumis- ja arviointisuunnitelma, s. 4 
21 Pohjois-Pohjanmaan rakennettu kulttuuriympäristö 2015 -inventointi, s. 96 
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seuraavasti: rakennustaiteellinen merkitys, kaupunkikuvallinen merkitys, 
tyypillisyys, alkuperäisyys, autenttisuus, yhtenäisyys ja identiteetti. Lisäksi 
annetaan suosituksia säilyttää alueen korttelirakenne ja mittakaava ja huo-
mioida rakennuskannan arvot lisärakentamisessa ja muutostöissä.22 

 

Kuva 17. Ote Uuden Oulun yleiskaavasta. 

 

 

 

 
22 Oulun moderni ruutukaavakeskusta – Modernin rakennuskannan inventointi 
2016, s. 65 
23 Pohjois-Pohjanmaan rakennettu kulttuuriympäristö 2015 -inventointi, s. 99 

6.2 Kajaaninkadun jälleenrakennusajan asuinkortteli 

”Kajaaninkadun jälleenrakennusajan asuin- ja liikerakentamisen kortteli 
tuomiokirkon takana kuuluu ensimmäiseen kaupunginosaan, Pokkiseen. 
Kaupunginarkkitehti Martti Heikuran suunnittelema, erkkerein ja sisääntu-
lokatoksin elävöitetyistä rakennuksista koostuva korttelikokonaisuus edus-
taa yhtenäistä, 50-luvun rakentamisaikakaudelleen tyypillistä arkkitehtuu-
ria.”23 

”3-4 -kerroksiset talot seurailivat Meurmanin kaavan avoimen korttelin pe-
riaatetta. Etelään, Kajaaninkadulle kortteli on kokonaan avoin, ja talojen 
päädyt olivat katua kohti. Pohjoisreunassa, Linnankadun varressa kaksi L-
muotoista taloa rajaavat katua tiiviimmin. Lävistäjään rajautuvan talon mo-
lemmin puolin jää julkista katutilaa, ja talon läpi kulkee perinteistä portti-
käytävää muistuttava jalankulkureitti. Heikura käytti rakennuksissa aika-
kaudelle tyypillisiä yksityiskohtia, kuten viistosti taivutettuja teräksisiä par-
vekkeiden kaiteita, savisia salaojaputkia ullakoiden tuuletusputkina sekä 
viistonurkkaisia erkkereitä.” 24  

MRKY2015-inventoinnissa korttelin on katsottu sisältävän rakennushistori-
allisia (R), historiallisia (H) ja maisema- ja ympäristöhistoriallisia arvoja 
(M).25 

 
 

  

24 ibid. 
25 ibid. 
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6.3 As Oy Oulun Nykäsenoja 

Arkkitehti Heimo Kautosen suunnittelema funkistyylinen, 40-luvun roman-
tiikkaa edustava As Oy Oulun Nykäsenoja on arvotettu paikallisesti arvok-
kaaksi, rakennushistoriallisia (R) ja maisema- ja ympäristöhistoriallisia (M) 
arvoja sisältäväksi kohteeksi. Nykäsenojassa on kaksi varsinaista kerrosta 
sekä ullakko ja kellarikerrokset. Rakennuksessa on ulkoa rapattu tiilirunko, 
mutta kellari on betonirakenteinen. Pohjoispäädyssä on ajalle tyypillinen, 
kahden kerroksen korkuinen ja ylöspäin levenevä erkkeri. Sokkeli on pääl-
lystetty liuskekivellä, samoin kuin liiketiloihin johtava leveä portaikko.26 
 
 

 

 
26 Pohjois-Pohjanmaan rakennettu kulttuuriympäristö 2015 -inventointi, s. 97 
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Kuva 18. Alkuperäinen rakennuslupapiirustus, 1.krs pohjapiirustus. 
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Kuva 19. Alkuperäinen rakennuslupapiirustus, 2.krs pohjapiirustus.                                          Kuva 20. Alkuperäinen rakennuslupapiirustus, kellarin pohjapiirustus. 

 

                                         
Kuva 21. Alkuperäinen rakennuslupapiirustus, ullakon pohjapiirustus.                                   Kuva 22. Rakennusmuutospiirustus, ullakon pohjapiirustus
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Kuva 23. Rakennuslupapiirustus, leikkauspiirustus.                                                                                   Kuva 24. Rakennusmuutospiirustus, leikkauspiirustus. 
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Kuva 25. Rakennuslupapiirustus, julkisivupiirustus Kajaaninkadulle. 

 

                               

Kuva 27. Rakennuslupapiirustus, julkisivupiirustus sisäpihalle.                                                                                   Kuva 26. Rakennuslupapiirustus, julkisivupiirustus Lävistäjälle. 
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6.5 Suojeluarvot 

Nykäsenojan kiinteistön ympäristössä sijaitsee yksittäisiä suojeluarvotet-
tuja rakennuksia. Kiinteistön naapuritonttia nro 20, Rehnbäck-Reinilän ta-
loa koskevassa, vuonna 2004 hyväksytyssä asemakaavamuutoksessa kiin-
teistöä koskeva asemakaava muutettiin vastaamaan rakennuksien ja piha-
piirin suojelutavoitteita. Kaavamuutoksessa pääkäyttötarkoitus sai suoje-
lun asemakaavassa merkinnällä SR-2, rakennussuojelualue. Alueella olevia 
rakennuksia, aitoja tai muita rakenteita ei saa purkaa tai muuttaa niin, että 
niiden historiallinen/kulttuurihistoriallinen/rakennustaiteellinen arvo heik-
kenee. Korttelialueen käyttötarkoituksen tulee sopeutua kohteen kulttuu-
rihistoriallisiin arvoihin. Korjaustöiden sekä käyttötarkoitus- ja muiden 
muutosten suunnitelmista on pyydettävä maakuntamuseon/museoviras-
ton lausunto ennen rakennus- tai toimenpidelupaa koskevan päätöksen 
antamista.  Tontilla sijaitsevat päärakennus ja vanha piharakennus on suo-
jeltu asemakaavamerkinnällä SR-10, suojeltava rakennus. Rakennus on 
korjattava sen kulttuurihistorialliset ja rakennustaiteelliset arvot säilyt-
täen. Sisä- ja ulkopuolisissa korjaustöissä tulee käyttää alkuperäisiä tai vas-
taavia materiaaleja. Korjaus- ja muutostoimenpiteistä tulee pyytää maa-
kuntamuseon/museoviraston lausunto. 27 28 

Tiili- ja hirsirakenteinen Huuskon talo osoitteessa Koulukatu 12 on saanut 
rakennussuojelulaissa suojelumerkinnän, joka muun muassa rajoittaa sen 
julkisivuihin kohdistuvat toimenpiteet ennallistaviin tai käytön kautta vält-
tämättömiin muutoksiin ja edellyttää rakennusta hoidettavan ja käytettä-
vän sen kulttuurihistoriallisen arvon mukaisesti. Rakennuksen korjaus- ja 
muutossuunnitelmiin on hankittava Museoviraston lausunto. 29  

 

 
27 Oulun kaupungin karttapalvelu 
28 Luostarinen Annina, Kulttuuriympäristö kaavoituksessa – Arvottaminen kaa-
vasuojelussa Oulun kaupungin keskustassa 50 vuoden ajalla, s. 6-7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

29 Museovirasto 
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Kuva 28. Toisen kerroksen päätyerkkeristä avautuu näkymä Lävistäjälle.  

Kuva 29. Ensimmäisen kerroksen Kajaaninkadulle avautuvan liiketilan alkuperäisinä säily-
neet puuikkunat ja -ovi. 

 
30 Niskala, Kaarina, Rakennushistoriallinen selvitys – Asunto-osakeyhtiö Nykä-
senoja, s. 21 

7. SÄILYNEISYYS  

 
Valtaosa Nykäsenojan rakennukseen kohdistuneista muutos- ja peruskor-
jaustöistä on ollut mittakaavaltaan vähäisiä, huoneistojen sisäisiä muutos-
töitä. Vuosien mittaan huoneistoja on yhdistetty ja sisäpintoihin on tehty 
maalaus- ja kunnostustöitä. Myös kalusteita on uusittu. Mainittavin raken-
nuksen sisäinen muutostyö on ollut lämmitysjärjestelmän vaihtaminen 
koksilämmityksestä öljykeskuslämmitykseksi vuonna 1964.30 Muita merkit-
täviä muutos- tai korjaustöitä rakennuksen sisällä ei tiettävästi ole tehty. 
Alkuperäistä detaljikkaa on edelleen nähtävillä ja porrashuoneeseen avau-
tuvat ovet ovat alkuperäiset, samoin portaat ja pinnakaiteet. 
 

Kuvat 30 ja 31. Säilyneitä rakennusosia porrahuoneessa: pikapalopostin luukku ja ovi. 
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Rakennuksen ulkoasuun ja julkisivuihin tehtyjä muutostöitä on tehty niin 
ikään vähäisissä määrin. Alkuperäiset rakennusmateriaalit ja -osat ovat säi-
lyneet lukuun ottamatta osaa ikkunoista, jotka uusittiin vuonna 1993.31 Al-
kuperäiset puuikkunat ensimmäisen kerroksen liikehuoneiston Kajaaninka-
dun puoleisten sisäänkäyntien yhteydessä sekä sisäpihan puoleisen julkisi-
vun porrashuoneessa säilytettiin uusimisen yhteydessä. Myös rakentamis-
ajan arkkitehtuurille tyypillinen, liikehuoneiston lasisia ikkuna- ja ovipintoja 
kehystävä katosaihe on säilynyt alkuperäisessä asussaan. Rakennuksen al-
kuperäisten julkisivupiirustusten tarkastelu osoittaa epäsymmetriset pui-
tejaot omaavien ikkunoiden puitejakojen olevan nykyisellään julkisivuissa 
peilikuvina rakennuspiirustuksiin nähden. Tiedossa ei kuitenkaan ole 
ovatko nämä ikkunat toteutuneet peilikuvina jo rakentamisen aikana vai 
vasta 90-luvulla ikkunoiden vaihdon yhteydessä.  

Toinen julkisivuihin vaikuttanut muutostyö on kohdistunut sisäpihan puo-
leiselle pitkälle julkisivulle. Toisen kerroksen Lävistäjän puoleisen päädyn 
huoneistoon on lisätty uloskäynti. Alkuperäinen ikkunatyyppi on vaihdettu 
uusiin ikkunoihin ja niiden yhteyteen on lisätty ovi ja metalliset avokierre-
portaat. Muutostyön ajankohta ei ole tiedossa. Rakennuksen muut ulko-
ovet ovat alkuperäisiä. 
 

 
31 Niskala, Kaarina, Rakennushistoriallinen selvitys – Asunto-osakeyhtiö Nykä-
senoja, s. 21 

 
Kuva 32. Kulkuaukon ja avoportaikon lisääminen toisen kerroksen päätyhuoneistoon on si-
säpihan puolen julkisivuun merkittävimmin vaikuttanut muutos. 
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8. YHTEENVETO 
 
Alun perin kodiksi ja liiketiloiksi suunniteltu rakennus on tänä päivänä yk-
sinomaan liike- ja toimistotilakäytössä huoneistojen ollessa vuokrattuja. 
Vuodesta 2019 As Oy Oulun Nykäsenojan koko osakekannan on omistanut 
Trio Capital Oy. 
 
Nykäsenojan rakennusta voidaan pitää julkisivujen ja massoittelun osalta 
hyvin säilyneenä esimerkkinä toteutusaikansa tyypillisestä arkkitehtuurista 
sen pelkistetyssä muodossa. Rakennus on arvotettu paikallisesti arvok-
kaaksi rakennushistoriallisin sekä maisema- ja ympäristöhistoriallisin pe-
rustein. 32 Rakennusta ei ole suojeltu voimassa olevassa asemakaavassa. 
 
Rakennus sijoittuu kaupunkikuvallisesti merkittävälle ja maisema- ja ympä-
ristöhistoriallista arvoa kantavalle alueelle. 33 Ruutukaava-alueen jälleenra-
kennusajan asuinkorttelit ovat yhtenäinen ja hyvin säilynyt esimerkki so-
dan jälkeisestä uudelleenrakentamisesta ja kauden arkkitehtuurin muoto-
kielestä, joskaan Nykäsenojan rakennus ei pienen kokonsa puolesta täytä 
vuoden 1947 asemakaavan tavoitteita. Katulinjoista sisennettynä sekä naa-
puritonttien rakennuksista ja rakenteista irrallisena se ei myöskään täy-
dennä korttelin muutoin umpinaista rakennetta. 
 
Rakennus on kaupunkikuvallisesti näkyvällä sijainnilla Lävistäjän ja Kajaa-
ninkadun risteyksessä sisältyen näkymäakseleihin, joissa jälleenrakentami-
sen kauden rakennukset ovat vahvasti edustettuina luoden rakennustai-
teellisesti mielenkiintoista kaupunki-ilmettä. 
 
 
 
 

 
32 Pohjois-Pohjanmaan rakennettu kulttuuriympäristö 2015 -inventointi, s. 97 

Kuva 33. As Oy Oulun Nykäsenojan pääjulkisivu Kajaaninkadulta kuvattuna. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

33 ibid., s. 96 
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